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Germanai Paskutinį Arklį Veda
Musų kaime ant vieno kalne

lio, vadinamo kapinynu, šian
dien žymu įtik vienas kapas. 
Anksčiau čia buvo sodžiaus ka
pai, bet senai jau nieko juose 
nelaidojama. Išnyko ne tik bu
vusi tvora, bet ir mediniai kry
žiai senai išvirto ir supuvo. Li
ko tik senas šakotas ąžuolas, 
išdūlėjusiu viduriu, vos vos at
silaikąs prieš audras ir lietus. 
Ties ąžuolu — kapas. Jis su
kastas prieš dvidešimt metų, ir 
nuo to laiko čia nieko niekas 
nelaidojo.

Gyventojas, kuriam ši vieta 
priklausė, seniai šį kalnelį ga
lėjo suarti ir pasėti javus, bet 
jis jo nelietė. Ne dėl to, kad 
butų bijojęs paliesti šventą vie
tą: čia jau nebuvo nė vieno 
kryžiaus, tik senas ąžuolas ir 
vos vos įžiūrimas vienas kapas.

Daugelis senesniosios kartos 
kaimo žmonių dar gerai prisi
minė tuos laikus, kada čia bu
vo laidojamas šešiomis kulko
mis germano nušautas Vikto
ras Maila. Už dešimties kilo
metrų nuo šios vietos trūks
tant fronto granatoms ir per
kūnais griaudžiant armotoms, 
lietingą pavakarį keli drąsesni 
vyrukai atnešė čia palaidoti 
Mailos palaikus, idėitus į grei
tomis iš senų lentų sukaltą 
karstą. Bet nesuspėjo jie pa
skubomis dar kapo užlyginti, 
kai išgirdo piktus svetimųjų 
šauksmus:

— Halt, balt! verfluchte 
Schweine!..

Prie laidojančių būrelio pri
lėkė trys vokiečių raiteliai. 
Greičiausiai jie visi buvo girti, 
nes įlėkė į žmones su arkliais, 
bizūnais mušdami per nugaras 
kam pakliuvo. Mušamųjų 
šauksmai ir vaitojimai nutrau
kė tylias Mailienės ir vaikų 
ašaras. Kapas buvo sutremptas 
arklių kanopomis. Visus paail
gesnius vyrukus, neišskiriant 
ir poros senių, raiteliai sugau
dė, pririšo prie kiekvieno ark
lio šono po du ir risčia “nusi
varė” į netoliese esantį štabą.

Praslinko daug liūdnų dienų. 
Suimtieji vyrai buvo kažkur iš
gabenti. Daugelis negrįžo. Ant 
kapinyno niekas nedrįso nuei
ti. Ilgai čia stovėjo sutremptas 
Mailos kapas...

Prieš ateiant vokiečiams, po 
rusų pasitraukimo, visą kaimą 
bu‘vo apėmusi nesvietiška bai
mė.

—Bėkit! Ateis germanai — 
išpiaus visus! Jie nieko nepa

lieka gyvo: sustoja keli karei
viai, perduria žmogų štikais ir, 
iškėlę į viršų, trenkia į žemę...

Taip sakė tie, kurie traukėsi 
iš toliau, palikę namus ir gy
vulius.

Bet mintis, kad reiks viską 
palikti — arklius, karves, tro
bas, mantą, ūkio mašinas, pa
dargus... ši mintis dar labiau 
gąsdino prie savo žemes prisi
rišusius ūkininkus. Aplinkui 
švietė gaisrai, marmėjo veža
mos anuotos ir griaudė šūviai.

—Kur bėgti, jeigu iš visur 
ugnis?

—Geriau čia liksim ir mir
sim savo žemėje...

Ir daugelis kaimo gyventojų 
liko, nes kaimas stovėjo ato
kiau nuo plento. Gal neužeis.

Per tas dvi dienas, kada jie 
išbuvo niekeno valdžioje, nie
kas apie kokį darbą ir nepa
manė. Baimingai dairydamiesi 
jie kasė į žemę geresniuosius 
daiktus, slėpė mėsą ir grūdus.

Maila turėjo du puikius ark
lius. Jo juodbėriai buvo plačiai 
apylinkėj žinomi. Arkliai buvo 
jo pasididžiavimas, jo didžiau
sias rūpestis. Bet vos prasidėjo 
paprūsėje karo veiksmai, Mai
la rusų buvo išvarytas su pa- 
stotimi. Vieną arklį davė kai
mynas, o kitą arklį turėjo duo
ti jis. Po savaitės varinėjimo 
iš miestelio į miestelį, tranky- 
mosi dienomis ir naktimis iš 
apylinkės į apylinkę, nukamuo
tas Maila pagaliau buvo atleis
tas namo. Jam besiiriant na
mų link, jį užklupo būrys ma
skolių ir, kai jis atsikalbinėjo, 
kad jau antra savaitė važinė
jęs ir kad nuvargęs ir daugiau 
negalįs važiuoti, — kareiviai jį 
išmetė iš vežimo ir nieko ne
laukdami nulėkė. Iš “stuikos” 
Maila grįžo pėsčias, be arklių 
ir vežimo...

Jam liko vienas juodbėris, 
paskutinis arklys, vienintelis jo 
išsigelbėjimas nuo skurdo, lyg 
koks išganymas.

—Kur dėti arklį, mano juod
bėrėlį ?

—Germanai pirmiausia stve
ria arklius. Išgraibsto iki pa
skutinio, — šneka žmonės.

—Geriau pats paplausiu, bet 
neatiduosiu! — dažnai sau kar
todavo Maila.

Klojimo šalinėj buvo susta
tyti kuliai. Maila atvedė savo 
obuoliuotą juodbėrį, įvedė į 
patį šalinės kampą ir apstatė 
iš visų šonų kuliais. Kelis kar
us po to, įeidamas ir .išeida-
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mas iš klojimo, atidžiai tyrinė
jo, ar galėtų pastebėti ieškoda
mas germanas. Kuliai gerai slė
pė arklį. Bet kaip su prunkšti
mu, kaip bus su prunkštimu? 
Čia pat prje jo arklys porą kar
tų nusiprunkštė.

Pabandė arklio snukį aprišti 
maišu. Bet nuo to jis tik ne
ramesnis pasidarė. Maila visiš
kai nusiminė.

Kartu jam blykstelėjo min
tis: germanai tuoj gali pa
klausti: “Kaip gi, tu toks ūki
ninkas, o tvarte nėra nė vieno 
arklio?”

—“Išvedė, senai išvedė, pa
skutinį arklį išvedė”... — atsa
kysiu.

Taip, jis žinos, kaip atsaky
ti, jis mokės germanams pada
ryti nusiminusį ir beviltišką 
veidą:

—“Ką aš dabar, biednas, da
rysiu? Kas man iš trobų, že
mės, jei nė vieno arklio nepa
liko? Imkit viską, plėškit, vis- 
tiek jau man dabar ne gyveni
mas!..” Ir germanai patikės, ir 
nueis sau4 keikdami savo ke
liais.

—Kad tik nesuprunkštų, kad 
tik tas mano bėris nesuprunkš
tų, kai jie čia ateis! — baimi
nosi Maila. Jis įėjo pas kuliais 
apstatytą arklį, glostė jo kak
lą, lyg norėdamas jam priduoti 
išminties.

—Tėvai, tėvai, ar girdi, tė
vai! — į klojimą įpuolė uždu
susi Mailienė. — Germanai!., 
jau ateina... joja!!!

Iš kulių išsirito Maila ir per 
klojimo plyšį pažiurėjo į lau
kus. Priešais jojo nematytas iki 
šiol raitelis. Jojo tiesiai per 
arimus, jis buvo jau tik už ko
kių ppros varsnų. Bankoje lai
kė* ilgą ietį, ant kurios plevė
savo vėliavėlė. Tai buvo tikrai 
baisus raitelis, o jo ša’mo smai
galys išsigandusiems Mariams 
tikrai priminė velnią.

-—Jėzau Marija, Juozapai 
šventas! — eikim į trobą, vie
nus vaikus palikau! — ragino 
vyrą persigandusi Mailienė.

—Eik, bėk, tu viena, aš turiu 
arklį saugoti, — Maila vėl me
tėsi į kulius prie savo juodbė
rio, kiekvieną akimirką pasiry
žęs užimti prunkščiančiam nosį.

—0, tu saule šviesioji, tai tė
vo širdis! .. — Mailienė bėgo 
per kiemą į trobą prie vaikų.

Bet raitelis pas Mailius neuž
suko. Jis jojo ir nujojo laukais 
tolyn, dairydamasis į visas pu
ses.

Atėjus į trobą Maila rado 
žmoną verkiančią.

—Nu tai ko dabar čia, juk 
nujojo pro šalį.

—Taigi, arklys tau brangiau 
kaip vaikai. Tegu mes čia visi 
ir galą gausim, bile tavo arklys 
išliks!.. — prikaišiojo Mailie
nė.

—Bobiška rodą! 0 ką mes 
darysim be arklio? kai paskuti
nį išves?., žemęs graušim, ką?..

& *
Kaimui atėjo baisiosios die

nos.
Po visus pašalius pasipylė 

žalsvi germanų mundierai ir iki 
šiol negirdėti svetimi keiksmai. 
Vienur atėjūnai apstoję kūdrą 
pasigardžiuodami iš naganų ir 
šautuvų šaudė antis ir žąsis, ki
tur pioye karves, skerdė kiau
les arba užmušinėjo avis. Ką 
nesunaudojo vietoje, krovė į ve
žimus. Ištisomis bandomis lau
kais ginė išplėšstus gyvulius. 
Kiekviename kieme ėjo šiurpu
lingos dramos. Moterys verkė 
žodžiais, prašė, maldavo, kai 
kurios bučiavo germanams ran
kas arba atsiklaupę ant kelių 
maldavo palikti bent vieną kar
vę. Bet į maldavimus nebuvo 
atsižvelgiama. Daugelis tik pik
tai nusikvatodavo. Geresnieji 
germanai kažką sUvarzeliuoda- 
vo apie “krygę”. Bet jų niekas 
nesuprato. Už išplėštus gyvu
lius ir produktus jie išdavinėjo 
“cedelius”, kuriuose dažnai bū
davo prirašyta šlykščių nesą
monių.

Bet labiausia germanai stvar
stė arklius. Jie iškinkydavo juos 
iš žagrės, iš akėčių, kartais vie
ton paimto palikdami nuvary
tus, nepaeinančius kuinus. O 
kas blogiausia, išvarydavo žmo
nes su pastoitimiš, vežti į fron
tą kareivius arba amuniciją. 
Tada dažniausiai likdavo ne tik 
arkliai, bet ir žmonės.

Aplinkinių ūkininkų senai 
jau buvo išgraibstyti visi tinka
mieji arkliai, o Mailos juodbė
ris vis dar Stovėjo apstatytas

---------- :----- L----------------------------

kuliais. Germanai ėjo ir ėjo, 
žiūrinėjo po (tvartus, patrobiais, 
po sodelį, bet jokio arklio ne
buvo. Maila kartodavo:

—Išvedė, paskutinį mano ar
klelį išvedė!.. Vieną atėmė stub 
koj, o šį paskutinį išvedė... Ką 
aš dabar, biednas, darysiu?..

Maila tikrai mokėjo dėtis 
orapuolusiu žmogumi, todėl, 
nors kalbos ir nesuprasdami, 
kai kurie germanai mojo ranka 
ir ėjo ieškoti pas kitą.

Bet kai kurie beieškodami

nueidavo pasidairyti ir į kloji
mą. Tada pradėdavo drebėti 
kiekviena Mailos gysla. Jis su
laikydavo alsavimą, širdis muš
davo kaip kuju. štai, štai, ro
dos, jau ims ir atras! Bet vis 
išeidavo laimingai. Taip pasi
kartojo jau keletą kartų, ir 
Maila pradėjo įsitikinti, kad jo 
juodbėris tikrai gerai paslėptas.

Po kiekvieno tokio ieškojimo 
Maila, gerai prieš tai aplinkui 
apsidairęs, įsėlindavo pro kulius 
pas savo juodbėrį ir švelniai
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tekšlendavo jam per kaklą:
—Buk kytras, mano juodbė

rėli, neprunkšk ir nežvenk, kai 
tie nevidonai čia. O (tai bema
tant tave atras, ir tu tenai tuo
jau galą gausi...

Graudu pasidarydavo Mailai. 
Jis buvo matęs, kaip ten yra, 
kai dar rUsų buvo išvarytas su’ 
pastotimi prie fronto.

—Kad įtik tie šunys vietiniai 
šnipai liežuvio nepakištų. 0 jie

(Pabaiga ant 2-ro pusi.)

LIETUVIU DEMOKRATU UVGAINDORSUOJA IR RAGINA VISUS LIETUVIUS 
BALSUOTI TIKTAI DEMOCRATIC RINKIMU D. ANTRAI)., LAPKR. 3 D.

LIETUVIŲ ATSTOVAI INDORSUOJA DEMOKRATŲ SĄRAŠĄ

Lietuvių Demokratų Lygos Cook Kauntėje užkandy, paruoštame Illinois Athletic Club’e penktadienį, spalio 23 d., dalyvavo lie
tuviai atstovai spaudos, radijo, Amerikos Legiono, prekybos buto ir fraternalių organizacijų. Sėdi (nuo dešinės į kairę): Leonardas 
Šimutis, “Draugo” redaktorius, kongresmanąs Ray S. McKeough, teisėjas John T. Zuris, Benjamin Adamowski, Dr. Pius Grigaitis, 
Naujienų redaktorius. Stovi (nuo kairės į dešinę): Al. Kumskis, Lietuvių Demokratų Lyges Cook Kauntėje prezidentas, kun. P. P. 
Činikas, “Draugo” administratorius. Victor Schlaeger, kandidatas į kauntės iždininkus, aldermanas Wm. Rowan, kandidatas į kon
gresą antrame distrikte, Anthony Kasper, buvęs Dariaus-Girėno Posto komanduotojas, J. P. Varkala, Lietuvių prekybos buto sek
retorius, ir Mykolas Vaidyla, “Sandaros” redaktorius.

A T Y D A
BALSUOKIT SU DVIEM KRYŽELIAIS ANT DIDELIO IR MAŽO BALIOTO, BALSUOKITE TIESIOG

® DEMOKRATIŠKAI
d:?’ -

Išrinkite vėl Teisėją John T. Zurį antram terminui, Raymond S. McKeough į U. S. Senator, 
ir visus regular Demokratų Kandidatus.

DĖL VIENYBĖS IR LAIMĖJIMO — BUKIME SU PREZIDENTU ROOSEVELTU
Parodykit savo ištikimybę Prezidentui balsuodami už Raymond S. McKeough, 
Judge John T. Zuris ir už sekančius kandidatus, kurie visi yra uolus rėmėjai Pre
zidento Roosevelto.

Vote Straight (x) Democratic
® HERE

E DEMOCRATIC
United States Senator

RAUM0ND S. McKEOUGH
Representative in Congress,
State at Large

BENJAMIN S. ADAMOWSKI
State Treasurer

W. D. FORSYTH
Superintendent of Public Instruction

JOHN A. WIELAND
Trustees of the University of Illinois

T. V .SMITH
KENNEY E. WILLIAMSON
WALTER WILLIAMS

Judges of the Superior Court
FRANK M. PADDEN
ROBERT E. CROWE

County Clerk
MICHAEL J. FLYNN

For County Judge
EDMUND K. JARECKI

Treasurer
VICTOR L. SCHLAEGER

Sheriff
PETER B. CAREY

OFFICERS

Judge John T. Zuris, Hon. Chairman 
Alexander G. Kumskis, President 
Constantine Kairis, Vice-President 
John Dowiatt, Vice-President 
Vincent Stulpinas, Recording S'ec’y 
Jack L. Juozaitis, Financial Sec’y 
Bruno Jakaitis, Treasurer 
R. A. Vasalle, Legal Advisor 
Stanley Gurskis, Correspondent 
Charles Krischunas, Serg. At Arms

For Assessor
JOHN S. CLARK

For Judge of the Probate Court 
JOHN F. O’CONNELL

For Clerk of the Probate Court 
FRANK LYMAN

For Clerk of the Criminal Court 
THOMAS J. BOWLER

For Countv Superintendent of Shools 
NOBLE J. PUFFER

Board of Appeals
JOHN TOMAN 
JAMES J. McDERMOTT

For Trustees for the Sanitary District 
THOMAS F. BYRNE 
A. F. MACIEJEWSKI 
PAUL V. COLIANNI

For Trustees for the Sanitary District 
JAMES J. P0L0DNA

For President County Commissioners 
CLAYTON F. SMITH

For County Commissioners 
CLAYTON F. SMITH 
MAURICE F. KAVANAGH 
DANIEL RYAN 
HARRY E. PERRY 
ELIZABETH A. CONKEY 
JOHN E. TRAEGER 
MARY McENERNEY 
EDWARD M. SNEED 
FRANK BOBRYTZKE 
PETER FOSCO

Lithuanian Democratic League
OF COOK COUNTY

HEADQUARTERS

6924 SO. WESTERN AVENUE 
Chicago, Ill.

Phone REPublic 2742

For Bailiff of the Municipal Court
ALBERT J. HORAN

For Clerk of the Municipal Court
JOSEPH L. GILL

On Separate Municipal 
Court Ballot

® HERE

3 DEMOCRATIC
For Chief Justice of the 
Municipal Court

EDWARD S. SCHEFFLER
For Associate Judge of the 
Municipal Court

JOHN V. McCORMICK 
JAY A. SCHILLER 
justin f. McCarthy 
CHARLES S. DOUGHERTY 
HARRY P. BEAM 
MICHAEL TREMKO 
OSCAR S. CAPLAN 
ERWIN J. HASTEN 
WENDELL E. GREEN 
JOHN T. ZURIS 
GEORGE L. QUILICI 
LEON EDELMAN

EXECUTIVE
A. A. Slakis, 
Michael Pavilionis, 
John Sucilia, 
Anthony Gudaitis, 
William Poppel, 
John Jacka, 
Charles Krischunas, 
John Dowiatt,
B. Walantinas, 
Joseph Judickas, 
John.P. Stankowicz, 
Vincent Rėkus, 
Anton Shimkus, 
Stanley Grabas, Chgo. 
Joseph King,
Peter P. Gaddy,

COMMITTEE
7th Ward 
9th Ward 

10th Ward 
11th Ward 
12th Ward 
13th Ward 
14th Ward 
15th Ward 
19th Ward 
21st Ward 
Englewood 

N. W. Side 
Humboldt Park 
Lith. Pol. Club 

Cicero
Proviso
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Germanai paskutinį 
arkįveda

(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

žino daugiau už germanus... — 
rūpinosi jis.

Mat, kaime ir apylinkėj buvo 
ne vienas išdavikas. Daugiausia 
tokių pasitaikydavo iš taip va
dinamų “prūsų” tarpo. Jie šiek 
tiek galėdavo susikalbėti vokiš
kai. Kai kurie jų, žinoma, taip 
elgėsi, tik norėdami nustumti

Maila norėjo pasakyti “išdavi
ke”, bet pyktį suvaldė.

—Na tai mes patys jį susira
sim, bet tada bus tau blogiau4, 
dėde...

Ir jie pasileido ieškoti. Apė
ję visur, atėjo į klojirftą.

Sugirgždėjo atidaromos du
rys ir ... Mailos juodbėris nusi
žvengė!.. Matyt, laukdamas šei
mininko su pašaru.

—Prapuoliau! Užmušiu tą šu
nį!.. — sudejavo Maila.

Germanai linksmai nusikva
tojo. Juodbėris bu*vo atrastas.

ginama auka.
Ugnies spraksėjimas, Mailie- 

nės riksmas, fronto šūvių aidai, 
baimėje išbalę susirinkusių kai
mynų, bejėgių prieš šią šiurpią 
nelaimę, veidai, — tai buvo lyg 
kokia šios baisios karo aukos 
iškilmių ceremonija.

Gaisras siautė viską rydamas 
ir naikindamas, grąsindamas 
liepsna ir durnais pripildyti visą 
karo tvaiku persisunkusį orą, 
apimti ištisą kaimą, apylinkes ir 
visą Liettfvą ..

1935. X. 17.
nelaimę nuo savęs, bet netruko 
ir tokių, ku‘rie skųsdavo ir nu
rodinėdavo už pinigus.

Vieną dieną atėjo pora ger
manų su vienu vietos šnipu.

—Atiduok gerumu savo bėrį, 
Maila. Juk aš žinau, kad tu tu
ri. Jei atiduosi — tau undrafi- 
cierius išduos kvitą, ir tu* už tai 
gausi markių.

—Ja, ja, štimt... “markjų” 
— patvirtino germanas.

—Sakau, išvedė paskutinį!.. 
Juk pats žinai — vieną stoiko j 
palikau, o kitą jau seniai išve
dė. Kam dar čia man vėl iš 
naujo širdį užduodi?.. tu ...,—

MICHAEL

TREMKO
Į ASSOCIATE TEISĖJUS

į Municipal Court
ANT DEMOKRATŲ TIKIETQ

RINKIMAI

Lapkričio 3,1942

žaibo greitumu Maila metėsi 
į trobą. Stvėrė kirvį.

—Tėvai, ką tu darai, dėl die
vo meilės! ? Tėvai •!! — nesavu 
balsu suspiegė žmona.

Bet Mailai jau nebuvo laiko 
pagalvoti. Su kirviu rankose jis 
visu įnirtimu metėsi į kiemą. 
Juodbėris jau buvo iš klojimo 
išvestas. Maila, kaip beprotis, 
užsimojęs kirviu bėgo-prie jų 
artyn, norėdamas smogti “šul
niui šnipui” tiesiog į galvą. Tai 
buvo beprotybė! Arčiau srovė
jęs germanas greitai išsitraukė 
brauningą ir suvarė visus kiek 
tik turėjo šuvius į atbėgantį 
Mailą.

Iš užsimojusių rankų išslydo 
kirvis ... Maila sukrito kieme 
apsipylęs kraujo klanais. Jis 
dar paskutinėmis pastangomis 
pasinėplino, pakėlė galvą. Blės
tančiomis akimis apmetė išves
tą savo juodbėrį ir, nukreipęs 
mirštantį žvilgsnį į šnipą, st> 
švokštė.

—Šunie!!.
Ir sukniubo.
Pamatę kraują germanai su

žvėrėjo. Jie stūmė šalin vaito
jančią Mailienę ir pripuolusius 
vaikus.

Neužilgo pribuvo daugiau 
germanų su vyresniuoju. Jie iš
varė visus iš kiemo, palikdami 
tik Mailos lavoną. Po to iš ke
lių vietų padegė Mai ų name's: 
trobą, klojimą ir tvartus. Mai- 
lienei neleido pasiimti jokio 
daiktelio.

—Taip bus kiekvienam, kas 
pakels pries kaizerį ranką, — 
išvertė vyresniojo germano žo
džius šnipas su išgąsčiu žiūrin
tiems į liepsnojančius Mailų na
mus.

Ugnis netruko įsigalėti. Ji 
baisiais liežuviais kilo vis aukš 
čiau ir aukščiau.-Liepsnose pax 
skendo visos trobos. Tarp ug
nies liežuvių ir durnų sukuriu 
Kieme gulėjo Mailos lavonas., 
tartum senovėje ant laužo de

S
 10% SAVED 
J NOW OR 100% 
_ TAKEN BY THE 
L AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

PALIKIT KOMPETENTIŠKĄ
ASMENĮ OFISE

VĖL IŠRINKIT

FRANK
BOBRYTZKE

į County Commissioner
ant demokratų tikieto

Antradienį, lapkr. 3, 1942

Frank Bobrytzke yra Chairman 
of the Cook County Hospital 
Committee per paskutinius 7 me
tus. Jis pirmutinis įvedė the 
Blood Bank System.} Cook County 
Hospital ir tą pavyzdį vėliau pa
sekė viso pasaulio miestai. Bal
savimas už Frank Bobrytzke yra 
balsavimas už teisingumą ir do
rumą.

iSrink.it

VICTOR L.

SCHLAEGE
TREASURER OF COOK COUNTY

BALSUOKIT [x] STRAIGHT DEMOCRATIC

Jo paties rekordu 
IŠRINKIT

Demokratų 
Kandidatas 
į Kongresą

nuo 2 Congressional 
Distrikto iš Illinois

Balsavimai Lapkr. 3 
dieną, 1942

RETAIN

JOHN S. CLARK

Developed standards of assessment procedure which 
have proven to be acceptable by all property owners.
'•ė ' ' ‘ z ’ k f • į ‘ . U , .

Eliminated 600,000 items of personal property of no 
value, and where the cost of assessing greatly ex
ceeded the income therefrom.

income property, 
giving effect to such .income and the ability to pay,

Consolidated and simplified over 100,000 legal de
scriptions into a few thousand, eliminating clerical and 
postal expenses thereon.

COOK COUNTY
DEMOCRATIC

Established valuation standards on

833

Atstovas į General Assembly nuo 
9 Distrikto

DEMOKRATŲ TIKIETU
Rinkimai lapkričio 3,1942

INTERESUOSE GEROS VALDŽIOS
VĖL IŠRINKIT

Grąžinkit atsakantį, teisingą ir patyrusį 
atstovą—VĖL IŠRINKIT

I

RICHARD J.

DALEYy

kandidatas į State Senatorius 
nuo 9to Distrikto 

-DEMOKRATŲ TIKIETU

Tikras draugas lietuvių ir darbininkų organizacijų

Balsavimai antrad., lapkričio 3,1942

VĖL IŠRINKIT

I

FRANK

LYMAN
Demokratu Kandidatas

CLERK OF THE PROBATE COURT

Rinkimai lapkričio 3,1942

CLAYTON F. SMITH
Demokratų kandidatas Į

Prezidentus ir narius
■ ■ Ai ■b. ? J

h ■ ' d. 9 ' '
T •' - • V

BOARD OF COMMISSIONERS OF
COOK COUNTY

Rinkimai lapkričio 3,1942

IŠRINKIT

CLERK OF THE CRIMINAL COURT

THOMAS J.

BOWLER
Trečiam Terminui

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

iSrink.it
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KODĖL REIKIA BALSUOTI Už 
TEISĖJĄ JOHN T. ZURIS

Demokratų partija yra tik
rai prietelinga ateiviams ir jų 
čionai ginusiems vaikams. Pa
žvelkime i Chicagos miesto ir 
Cook pavieto tarybas ir pama
tysime, kad ateivių sunai už
ima svarbias vietas. Tarp tei
sėjų randasi daug lenkų, italų, 
ir t.t. Juos gi išrinko Demokra
tų partija, o ne jokia kita par
tija. Mano patyrime priešinga 
Republikonų partija niekuomet 
nesidarbavo išrinkti ateivių sū
nūs i teisėjus.

Mayoras Edward J. Kelly su
teikė pripažinimą lietuviams 
prieš štešis metus, pagelbėda
mas paskyrimą lietuvio John T. 
Zurio į teisėjus. Visi lietuviai 
tada džiaugėsi išrinkimu lietu
vio teisėjo. Lietuviai dabar pri
valo tą pripažinimą lietuviams 
užtikrinti, balsuodami “Straight 
Democratic”. Rinkimuose, lapkr. 
3 d., 1942 m., bus du balotai, 
vienas didelis balotas, o kitas 
mažesnis teisėjų balotas. Lie

tuviai, padėkite kryželius į ra
telius, kur pažymėta “Demo
cratic Party”, ant abiejų balo
tų. Taip darydami, užtikrinsi
me may orą Edward J. Kelly, 
Demokratų partiją ir lietuvių 
teisėją John T. Zuris, kad lie
tuviai gerbia juos už pripaži
nimą lietuvių miesto taryboje. 
Musų pirmas lietuvių laimėji
mas turi būti palaikytas.

Teisėjas John T. Zuris, baig
damas šešių metų tarnystę Mu
nicipal Court’e, užsitarnavo di
delį pagerbimą visų advokatų 
Chicagojė. Didžiausia advokatų 
draugija, Chicago Bar Associa
tion, endorsavo lietuvį John T. 
Zurį sugrąžinti į teisėjus dar 
šešiems metams. Mes lietuviai, 
balsuodami už “Democratic 
Party”, parodysime demokra
tams, kac musų tarpe yra vie
nybė.

Prieš ketverius metus, po il
gos darbuotės tarp republiko
nų, aš pamečiau tą partiją ir

įstojau į Demokratų eiles to
dėl, kad patyrimas parodė, kad 
tiktai Demokratai duoda pripa
žinimą ateiviu sunams. v v

Lietuviai, balsuokite už “De
mocratic Party”, kuri praeity
je parodė paramą lietuviams. 
Mes lietuviai, balsuodami už 
Demokratus, susilauksime dau
giau pripažinimo.

— A. A. šlakis,
Advokatas.

šė pledge kortą.
Amerikos lenkus negalime 

kaltinti visus, ypač gi Benjamin 
Adamowskį, kuris yra gimęs ir 
augęs Amerikoje ir nėra matęs 
nei Lenkijos, nei Lietuvos. O 
jis pasisakė, kai bus išrinktas 
kongresmanu, itą darys ką tik 
galės dėl visų lygiai.

Štai mane išvadas yra toks, 
kad mes lietuviai visi privalo
me November 3-čioje balsuoti 
už visus demokratų kandidatais,

bus išrinktas, tai neužmirš lie
tuvių, kad už jį balsavo ir pil
nai rėmė į U. S. Kongresą.

Michael J. Flynn.

County Clerk jau astuoni me
tai eina apskričio pareigas ir 
daug darbų lietuviai gavo per 
jį ir jis yra vertas visų lietuvių 
balsų. ‘ —T. J.

Balsuokime
IŠ POLITIKOS 

LAUKO

Harry E. Perry
Valstijos komfeijonierius

Jis yra indorsuotas per regu- 
liarę demokratų organizaciją vėl 
išrinkimui į valstijos komisijo- 
nierius.

Komisijonierius Perry atsižymi 
kaipo labiausiai agresyviškas ir 
geras narys valstijos council. Jis 
pasižymi labdaringais darbais pa
vieto ligoninės, Oak Forest ir ki
tų valstijos įstaigų, kur priglau- I 
džiami ligoniai, seniai ir sužeisti 
musų valstijos piliečiai. Jis buvo 
skirtas už savo darbus neturtin
giems ir tiems, kuriems reikia 
gyduolių ir chirurgijos.

Jis seniau buvo aldermanu nuo 
18 wardos, pagelbininku valstijos 
iždininko ir klerku valstijos teis
me.

Harry E. Perry ėjo mokslus De La Salle Institute. Jis yra vete
ranas pirmo pasaulinio karo ir narys American Legion.

[X] BALSUOKIT Už HARRY E. PERRY

Balsuokit už visą demokratų tikietą antradienį, lapkr. 3, 1942

--- " ' ' 1

Dabartiniu laiku eina kampa
nija dėl lapkričio 3-čios dienos 
rinkimų. Laikraščiuose rašo 
daug ir iš radijo stočių girdisi 
kalbų. Chicago miesto svetainė
se repCblikonai ir demokratai 
kandidatai dirba dieną ir naktį 
be perstojimo. Visas mieste j u 
dėjimas pavirto agitacijos lai
kotarpiu už vieną partiją ir ki
tą, ir vieni ir kiti nori laimėti 
rinkimus. Presinktų kapitonai 
ir leitenantai eina per namus, 
irgi kalba piliečiams už ką bal
suoti reikalinga, kad Amerikai 
butų naudinga.

Lenkai.

Man irgi tenka susitikti su 
daugeliu lietuvių, kai einu su 
agitacijos literatūra. Vieną va
karą Užeinu pas savo kaimietį. 
Klausiu, jo kaip mano balsuoti 
— už republikonus ar demokra
tus ? Kazanauskas atsako, kac 
daug metų balsavo už demokra 
tus ir vėl balsuos už juos, tik 
už Benjamin Adamowski tai 
nenorėtų, kadangi jis yra len
kas. Pradėjau jam aiškinti: kac 
esi patriotas, tai tas gerai yra, 
bet mes gyvename Amerikoj, o 
ne Lenkijoje ir reikalinga 
mums prisitaikyti prie aplinky
bių, o tai padarant mi'ms pri- 
seina balsuoti už B. Adamows- 
kį, nors jis ir lenkas. Nes len
kai Chicago j remia musų tau
tietį Joną T. Zurį, todėl mes 
balsuokime už B. Adam,owskį. 
P-as Kazanauskas pilnai sutiko 
ir pasirašė pledge, kantu pri
mindamas: už republikonus ne
balsuosiu, nes nusibodo man 
parke sėdėti H. Hooverio lai
kais. A. Sadauskas ir Dargužis 
taipgi primetė, kad už B. Ada
mowski nesinori balsuoti kaipo 
lenką, bet veikiai pilnai sutiko 
su mano paaiškinirrųi ir pasira-

neaplenkiant nė vieno iš tiesio
ginio sąrašo.

Benjamin S. Adamowski bus 
geras ktmgresmanas ir Demo
kratų Partija indorsavo jį anl 
tikieto ir jis yra vertas visų lie- 
avių balso ir para'.. . Kai jis

Demokratiškai
Lietuviai balsuotojai yra pra

šomi lapkr. 3 d. balsuoti su ati- 
daromis akimis ir su patriotin- 
gomis šios šalies širdimis! Ži-

PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

nokite teisybę! Atminkite, kadi kapitalistų tarną, John T. Zurį. 
balsuodami bile už republiko- Tikiu, kad mes išrinksime ir ki
ną jus balsuojate prieš musų;tus demokratus kandidatus, ku- 
demokratijos valdžią. Balsuoda
mi už repufblikoną Brooks, bal
suosite už žmones, kurie prieši
nosi musų kariuomenės padidi-
nimui, priešinosi siųsti ginklų 
Kinijai, Anglijai ir lusijai, -—- 
tems, kurie kartu su mumis 
kruvinai kovoja prieš nacį ir 
japoną!

Republikonas Brooks ir jo

rie tarnauja žmonėms, eina su 
Rooseveltu ir stoja už karo lai
mėjimą.

Balsuokime “Tiktai Demo
kratiškai” dėlto, kad taip daly
dami išrinksime į senatą Ray
mond S. McKeough, kuris 
mi/ms tarnauja, kuris pildys lie
tuvių norus ir nekalbės, bet

DANIEL RYAN
Interesas biznio detaliose 

County Board charakterizuoja, 
Daniel Ryan, demokratų kandi
datą vėl išrinkimui kaipo County 
Commissioner. Laike paskutinhį 
16 metų jis tarnavo kaipo narys 
Board.

1923 metais p. Ryan užėmė 
Board’o narystę, paliktą vietą 
mirus jo tėvui, Daniel Ryan, kurs 
buvo prezidentu Board of Com
missioners.

1930, 1934 ir 1938 jis ir vėl 
buvo išrinktas; dabar jis yra 
kandidatas penktam terminui. *

Kaipo chairman of the refund
ing committee, p. Ryans darbas 
buvo sumažinti County’s bonded 
skolas nuo $48,i000,000 iki $.28,- 
000,000. Kaipo komiteto pirmi
ninkas, kuris įvedė “land-lot” 
ledger systemą, jis pagelbėjo la
biau praktiškai vesti County’s 
knygas. Kaipo pirmininkas of the 
delincjuent tax committee, jis lo
šė labai svarbią rolę, kad su
mažinus County’s taksų kolekta- 
vimo nuošimtį, visoj County’s is
torijoj.

Daniel Ryan lankė De LaSalle 
institutą ir the Chicago Kent 
College of Law. Jis yra narys 
of Phi Alpha Delta, Naval Post 
of the American Legion ir Voi- 
ture 220 of the Forty and Eigth.

Pirmame pasauliniame kare jis 
tarnavo laivyne ir jis išsilavino 
kaipo ensign commission of the 
Armistice.

Jis, jo moteris ir sūnūs gyve
na 426 W. Normal pkwy.

partneriai priešingi buvo musų 
paėmimui Vokietijos ir priešų 
laivų, priešingai buvo ir kitiems 
laisvei reikalingiems įstatams. 
Kuomet musų demokratas (tei
sėjas John T. Zuris prašo mus 
balsuoti “Tiktai Demokratiš
kai”, jis prašo su pasitikėjimu, 
kad mes esame demokratai ir 
ištikimi šios šalies gynėjai.

Aš tikiu, kad mes nuversime 
kalnus, jei butų reikalinga, su
grąžinti antram (terminui į tei
sėjus demokratą, žmonių, o ne

dirbs Lietuvos nepriklausomy
bės atsteigimui. Lietuviai bal
suos lapkr. 3 tiktai demokratiš
kai ! —Demokratas

FOR
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JIS YRA PADARĘS

PUIKŲ REKORDĄ

KAIPO

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.

DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais.
STANLEY LITWINAS. General Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

APROKAVIMAS

BALSUOKIT UŽ

I U. S. CONGRESSMAN 
Demokratų Tikietu 

nuo 4-to CONGRESSIONAL DISTRIKTO

Balsavimai lapkričio 3,1942

DEMOKRATŲ KANDIDATAS Į 
MEMBER OF THE BOARD OF APPEALS 

OF COOK COUNTY

Balsavimai antradienį, 
Lapkričio 3,1942

Reguliaris 
Demokratų 
Kandidatas

nuo 3-čio 
Congressional 

Distrikto

RINKIMAI
I

Lapkričio 3
1942
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BALSUOKIME UŽ REPUBLIKONUS 
LIETUVIŲ PRIETELIUS!

Niekas negali užginčyti, kad 
didelė didžiuma lietuvių tradi
ciniai yra republikonai. Per ke
letą dešimtmečių jie buvo tos 
partijos šalininkai ir vis bal
savo už juos. Po 10 metų de
mokratų valdymo, Amerikos 
visuomenė, įskaitant ir lietu
vius, pradeda aiškiai ir neabe
jotinai reikalauti, kad Ameri
koj^ butų sugrąžintas dviejų 
partijų valdymas. Tik tokiu bu- 
du galima išlaikyti lygsvarą ir 
sulaikyti augančią tendenciją 
vienos partijos išnaudoti Ame
rikos visuomenę savo politi- 
niems tikslams.

REPUBLIKONAI ARTIMI 
LIETUVIAMS

Lietuviška visuomenė džiau
gėsi, bet nebuvo perdaug nu
stebinta kada, pereitą liepos 
menesį, republikonas Guberna
torius Green pragiedrino tam
sias musų brangios tėvų šalies 
ateities perspektyvas ir pakėlė 
lietuvių ūpą, proklamuodamas 
visoje 'valstybėje ‘‘Lithuanian 
Day.” Jis taipgi viešai paskel
bė, kad Lietuva po karo vėl bus 
laisva ir nepriklausoma. Lietu
viai taipgi džiaugėsi* išgirdę re- 
publikono senatoriaus Brooks 
pareiškimą, kad jis irgi tvirtai 
tiki į Lietuvos išlaisvinimą ir 
gavo jo prižadą pagelbėti Lie
tuvai atgauti nepriklausomybę. 
Lietuviai taipgi džiaugėsi, kada 
republikonas Attorney General 
Barrett . pagerbė lietuvius ir 
įvertino jų nuopelnus, paskirda
mas lietuvį adv. Juozą Grisių 
būti Assistant Attorney Gene
ral.

Lietuviai džiaugėsi ir buvo 
dėkingi, bet, kaip sakome, jie 
nebuvo nustebinti šiais parody

tais užjautimo gestais musų 
tautai, nes jie seniai jau žino 
republikonų prietelingumą lie
tuviams, ir kad jie užtars ir 
gins lietuvių reikalus kada tik 
reikės.

LIETUVA PRIPAŽINTA RE- 
PUBLIKONO PREZIDENTO

Lietuviška visuomenė gerai 
atmena, kad niekas kitas, kaip 
tik republikonas Prezidentas 
Harding, pirmas pripažino Lie
tuvą nepriklausoma valstybe. 
Dar demokratui Prezidentui 
Wilsonui valdant, Hardingas -— 
tada dar Senatorius — lietu
vių delegacijai pareiškė, kad 
jeigu jis butų prezidentu, jis 
tuoj aus pripažintų Lietuvą. 
Tapęs prezidentu po keletą me
tų, jis savo prižadą išpildė. Lie
tuviai niekad neužmirš tą re- 
publikono Prezidento Hardingo 
parodytą Lietuvai pasitikėjimą 
ir išklausymą musų troškimų.

NESVARBUS ŠMEIŽTAI
Vieną iš nesąmonių skleidžia

mų demokratų politikierių — 
tai kad tiktai demokratai yra 
geri Amferikoš piliečiai ir ‘dir
ba už karo išlaimūjimą, ir kad 
visi šios Oalids piliečiai, kurie 
nebalsuos ištisai už: demokratų 
sąrašą, yra neištikimi šiai ša->

•- Y : į i
liai. Sąmoningoji Amerikos vi
suomenė yra jau pasmerkusi tą 
nešvarų šmeižtą, mestą ant jos 
ir republikonų kandidatų, ir 
tinkamai parodys savo pasipikr 
tinimą lapkričio 3 d. Kaip re
publikonai yra iki šiol dirbę, 
aukavę ir savo gyvybes rizika
vę už savo brangią šalį, taip 
jie ir toliau dės visas pastan
gas, kad musų šalis laimėtų ka
rą.

Tai tik kelios mintys, kurios 
parodo, kodėl lietuviai balsuos 
už sau artimus republikonas 
kandidatus ir kodėl jie balsuos 
už sugrąžinimą lygsvaros mu
sų politiniame ir viešame gy
venime. Chicagos lietuviai tuo 
labiau pasiryžę balsuoti už re- 
publikonus todėl, kad j” kan
didatų sąraše randasi lietuvis, 
ADV. ANTANAS OLIS, kuris 
kandidatuoja į MIESTO TEI
SĖJUS.

Lietuvių Republikonų 
Komitetas.

IŠ POLITIKOS
LAUKO

Šiomis dienomis musų demo
kratai šaukia remti Prezidentą 
Rooseveltą. As manau, kad nė
ra tokio piliečio, katras nerem
tų savo Prezidentą. Prezidentas 
Rooseveltas yra visos šalies pre
zidentas, bet tai nereiškia, kad 
negalima turėti mažumą, kuri 
prižiūrėtų tvarką, kaip dabar 
daro republikonai. Į šį karą sto
ja lygiai demokratas ir republi
konas, ir kada jaunuolis arba 
jaunuolė įstoja į kariuomenę, 
tai neklausia, ar tu esi republi
konas ar demokratas? Todėl, 
norėdami palaikyti tą dviejų 
partijų sistemą arba tikrą de
mokratiją, nenorėkime būti vie
nos demokratų partijos šalinin
kai, nes tose šalyse, kur yra 
viena partija, ten laisvės nerasi.

Visi piliečiai turi remti val
džią, bet tai nereiškia, kad da
bartinė Washingtono Adminis
tracija yra amžina valdžia. Ji 
yra tiktai liglaikinė, 0 šiuo IMr 
k u Prezidentas Rooseveltas nė
ra kandidatas į Prezidentus. 
Čia tai pasireiškia, kad demo
kratų viršūnės vėl nori įeiti į 
valdiškas vietas, įsikibusios 
Prezidento Roosevelto švarko.

Mes, kurie palaikėme republi
konų partijos principus, gerai 
žinome, kas įvyko 1940 metų

NAUJIENŲ-ACME Photo
Ernest Peter Burger, ku

riam Washingtono militari- 
ms teismas sušvelnino baus
mę, liudija Chicagos federa- 
liame teisme, kur yra nagri
nėjama byla šešių asmenų, 
kaltinamų pagalbos teikimu 
sabotažninkams.

rinkimais, ir jeigu nebūtų buvę 
tos partijos Leluvių šalininkų, 
tai šiandien nebūtų buvę dar 
vieno lietuvio kandidato į tei
sėjuos.

Ar jau lietuviai demokratai 
turi visus lietuvius šioj valsti
joj savo rankose, kad nevalia 
balsuoti už antrą lietuvį teisėją, 
advokatą Antaną A. Olį? Kada 
jie pasisavino, kad lietuviai tu
ri balsuoti tiktai Demokratiš
kai? Ar nesate gir dėję,! kad. ga
lima balsuoti split balotą, kad 
galima balsuoti ir už. republiko
nų kandidates? Jeigu jūsų obal- 
sis yra “Lietuviai už Lietuvius”,

Kalba pasakyta laike

kodėl nebalsuoti už advokatą 
Olį, kuris yra Republikonų Są
raše?

Aš esu republikonas ir aš ne- 
sisarmatiju, prašydamas balsuo
ti už musų sąrašą su senato
rium C. Wayland Brooks, ne
žiūrint ar jus esate demokra
tai arba republikonai. Mes ne
pavydime jums demokratams 
išrinkti dabartinį teisėją, nes jis 
yra lietuvis. Bet musų obalsis 
yra; “Išrinkime dar vieną lietu
vį teisėją asmenyje advokato 
Antano A. Olio.”

Jeigu esate tikri lietuviai, tai 
balsuokite ir už advokatą Olį 
ir nepagadinsite savo baliotą, 
nes galima rinkti iki 12 teisėjų. 
Todėl lietuviai už lietuvius kan
didatus ir išrinkim dar vieną 
lietuvį teisėją, advokatą Olį.

—Juozas J. Grish

— Turkijos pietuose įvyko 
žemės drebėjimas.

— SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla de Correo 303.
Buenos Aires, Argentina

Englewood Vyras Kan
didatas į Sanitary 
District Trustee

Raymond S. Blunt, republikonų 
kandidatas į Sanitary District Trus
tee, yra gyventojas 18 wardo virš 
20 metų. Jis, jo moteris ir 2 vai
kai, Raymond Jr., 22 metų ir Ben
nie Gayle, 17 metų, gyvena 8340 S.

Mediniai britų 
lėktuvai

LONDONAS, spal. 29 d. — 
šiandien paskelbta, kad mažas 
britų “Mosquito” orlaivis yra 
gaminamas iš medžio.

Orlaivis tinka lengvoms ope
racijoms ir 'vykusiai apšaudo 
Vokietijos pakraščius. Iki šiam 
metui britai šios žinios neskel
bė, bet naciams pavyko numuš
ti kelis “Mosquito” ir jie pa
tyrė, kad jo statybai vartojama 
daug medžio.

IŠRINKIT

Elizabeth ir yra gerai žinomi En
glewood apylinkėj, nes šioj apylin
kėj jie daug veikia.

Laike pirmo pasaulinio karo R. S. 
Blunt tarnavo kaipo machine gun
ner prie United States Marine Corps 
ir nuo to laiko jis yra veiklus na
rys Square Post No. 232 of the 
American Legion. Kitos organiza
cijos prie kurių jis priguli yra: 
Kiwanis, AįF. and- A.M., R.A.M., 
R. and S. M., Medinah Temple, K. T., 
B.P.O.E., ir Y.M.C.A. Jis taipgi yra 
Building Fund iždininkas Emerald 
Avenue Presbyterian bažnyčios.

R. S. Blunt yra Certified Public 
Accountant ir jis pažįsta daug įvai
rių biznio šakų. Jo accounting pa
tyrimas per 28 meatus. Jis yra nau
dingas apylinkes industrijai.

Jis gimęs Davenport, Iowa. Mo
kinosi publiškoj mokykloj Rock 
Island ir Genesee, Ill. ir Walton 
School of Commerce. Jo hobby yTa 
golfo lošinąas ir jis turėjo daug 
įvairių vietų Kiwanis Klube, tarpe: 
tų jis yra Sekretorius-Prezidentas 
of the Englewood chapter, chair
man of the All Chicago 
Club ir Governor of the 
eastern Iowa district of 
International.

Kiwanis 
Illinois- 

Kiwanis
(Sk.)

WALTER

McAVOY
Republikonų 
kandidatas į 

State Representative
11 Senatorial 

Distrikto\ 
BALSAVIMAI 
ANTRADIENI,

Lapkričio 3,1942

Atsukit Radio 
ryt vakare

1 (penktadienį, spalio 30)
PASIKLAUSYKIT

• SENATORIAUS

BROOKS
I
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“Darbininkai ir Karas”

Prakalbas Rengia »
> UNITED LABOR COMMITTEE
, WM. KECK, President HELEN SEWELL, Secretary 

LABOR’S NON-PARTISAN LEAGUE OF ILLINOIS
’ RAY EDMUNDSON, Chairman; LUTHER 0. GERMAN, Ex. Director 
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Dėl Laimėjimo

UNIJOS 
DARBININKAI 

REMIA
SEN. C BROOKS

“Daugiau šautuvų bačkų — Mažiau kiaulienos 
bačkų”. Išrinkit

THOMAS J. DOWNS
Republikonų kandidatas į kongresą nuo 

Antrojo Congressional Distrikto
“LAIMĖKIT KARĄ”

RINKIMAI ANTRADIENĮ

Lapkričio 3, 1942

Išrinkit jį 10 tam Terminui

0 DAVID I.

Swanson
Republikonp kandidatas į State 

Representative į General Assembly 
11-to Distrikto

“Vienas gabesniųjų ir nuosekliai protaujančių asmenų. 
General Assembly narių.

Jis turi daugelio metų patyrimą, sumanus studentas le
gislatures sumanymų. .Jis turi patrauklų būdą ir tuonii 
yra labai naudingas savo distriktui, miestui ir Valstijai.”

—LEGISLATIVE VOTERS LEAGUE.

BALSAVIMAI LAPKRIČIO 3, 1942

James J. Polodna
Washingtone, D. C., mes turė

jome “Dupes”, kuriuos Hitleris 
vartodavo “suminkštinimui” A- 
merikos žmonių, .prieš įvykį Pearl 
Harbor.

Du labiausiai pavojingi “dupes”, 
kuriems naciai turėtų but skolin
gi, buvo Stephen A. Day, kandi
datas į kongresmenus at Large 
ir William G. Stratton, kandida
tas į valstijos iždininkus, abudu 
indorsuoti per republikonų par
tiją, Illinois valstijoj. Stephen A. 
Day’o prieš-amerikoniškas rekor
das, kaipo kongresmenas, patvir
tintas ir indorsuotas per republi
konų partiją.

Ką šis rekordas reiškia? Jis ro
do, kad Stephen A. (Dupe) Day 
buvo artimiausias bendradarbis 
ir įrankis George Sylvester Vie- 
reck, nacių propagandisto, dabar 
nuteisto kalėjiman.

George Sylvester Viereck buvo 
Hitlerio apmokamas agentas. Vie
reck turėjo ofisus ir galėjo pri
eiti prie dokumentų Congress
man at Large Stephen A. Day. 
Kalbas kritikuojančias Preziden
tą Rooseveltą ir niekinimas ad
ministracijos kongrese, buvo už
sakytos ir užmokėtos per Vie
reck, pinigais pavogtais per Hit
lerį iš pavergtų tautų ir atsiųstos 
Amerikos publikai “dykai per
siuntimo privilegijomis” nuo Ste
phen A. Day ir William G. Strat
ton. Persiuntimo išlaidos minėtos 
propagandos buvo užmokėtos dėl 
tų “dykai persiuntimo privilegi
jų” per Jungtinių Valstijų taksų 
mokėtojus, tuo budu sumažinant 
išlaidas Hitleriui.

Gerbiami Amerikos balsuotojai, 
štai kokie typai republikonų par
tijos prašo jus balsuoti už juos. 
Galiu jus užtikrinti, jei tie du 
vyrai butų panašiai padarę bile 
kitoje šalyje, jie butų nubausti, 
pasodinti kalėjiman arba nužu
dyti.

Ar jus, kaipo Amerikos pilie
tis, teisingai balsuosime už bile 
kokį republikonų kandidatą, ži
nodami kokius typus jie yra in- 
dorsavę. Musų atsakymas yra NE. 
Lai tas neatsikartoja ir lai TAS 
NEATSITINKA VĖL ČIONAI.

® C. WAYLAND BROOKS
DARBININKAI REMIA REPUBLIKONŲ
PARTIJA ILLINOJUJ TODĖL, KAD:

Republikonų legislatures policy Illinois valstijoj nedaleido 
pravešti \single law kenksmingą organizuotiems darbininkams.

Nedarbo Compensation maksimum savaitinė mokestis padi
dinta nuo $16 iki $18 į savaitę. Laikotarpis padidintas nuo 16 iki 
20 savaičių.

★ Illinois darbininkai gavo virš $55,000,000 pašalpomis kada 
Gubernatorius Green užėmė ofisą.

Ą Pomirtiniai mokesčiai Workmen’s Compensation Act ir Oc
cupational Disease Act padidintas 10 nuošimčių.

★ Gubernatoriaus Green administracija gavo virš $18,000,000 
darbininkams užmuštiems ir sužeistiems jų darbe.

■fa ši administracija įsteigė “prevailing rates of wages” visuo
se publiškuose darbuose, paprastai lygias unijos algoms.

Anti-kick-back bill pašalintas, nes buvo praktikuojama, kad 
tūlą nuošimtį savo algos darbininkai mokėdavo savo bosams.

★ Republikonų administracija išleido bilių, kuris draudžia 
darbdaviams ieškoti darbininkų laike streiko, be specialio pareiš
kimo, kad streikas arba lokautas egzistuoja.

Republikonų partija yra VIENATINĖ partija Illinois vals
tijoj, kuri TURĖJO DRĄSOS PAREIKŠTI, KAD MOTERŲ ALGA 
BUTŲ LYGI SU VYRŲ UŽ TĄ PATĮ DARBĄ!

TOM GIRDLER, the Republic Steel Company, the International Harvester Company, Kongresmanas Smith iš 
Virginia ir Cox iš Georgia turėtų indorsuoti Kelly-Nash kandidatus. Ret NE TAIP-VADINA- 
MI “VADAI” IR NE UNIJOS NARIAI.

KELLY-NASH SABOTAŽUOJA DARBI
NINKUS ILLINOIS VALSTIJOJ:

★ Viršininkai Steel Workers Organizing Committee ir nariai 
Executive Board of the Illinois State CIO Council be kvalifikaci
jos indorsavo kandidatus PADIKTUOTUS per KELLY-NASH 
MACHINE.

★ KELLY-NASH jėga yra atsžkominga už Memorial Day 
skerdynes. Kelly-Nash storm trooper mušė klubais, leido nuodin
gas dujas ir užmušė unijos narius, kurie vien tik atlikinėjo savo 
konstitucines teises.

Van A. Bittner, asistentas Phill Murray, .prezidentas United 
Steelworkers of America, Congress for Industrial Organization, sa
kė: “Prisidedu prie jūsų savo atjautimu ir liūdesiu dėl — gerų 
Unijos kovotojų — kurie buvo nužudyti vakar per (Kelly-Nash) 
Chicagos policijos.” Kiti CIO viršininkai stipriai atakavo žudikus.

Tie patys “vadai”, kurie dabar indorsavo mašinos kandida
tus, peikė Kelly-Nash kuomet nariai Farm Equiprhent Workers 
Organizing Committee buvo brutaliai atakuojami 1,386 Kelly-Nash 
policistų, kuomet jie ramiai pikietavo International Harvester i 
Company 1941.

★ Kelly-Nash mašina yra DARBININKŲ UNIJOS PRIEŠAS.
★ The Union Labor Committee, United Mine Workers of Am

erica ir Labor’s Non-Partisan League mano, kad yra patriotinė 
užduotis kiekvieno unijos nario, atsispirti prieš Kelly-Nash jėgą 
ir jų indorsavimą per netikrus vadus CIO. Darykit tai aktyviai 
veikdami tar.pe savo unijos narių ir balsuokit prieš Kelly-Nash 
MAŠINOS KANDIDATUS.

UNITED LABOR
WILLIAM KECK, Chairman; President, Progressive

EXECUTIVE 
COMMITTEE

HARRY M. CURZON
Asst. Business Mgr.
Locaf 712, I. B. E. W.

COMMITTEE
Mine Workers of America HELEN SEWELL, Secretary; State, County and Municipal Workers 
Affiliated With American Federation of Labor 
EDWARD BLANCH
B. A., Local 498, President
Rockford Building Trades Council

C. J. WALKER THOMAS F. O'CONNOR
President Twin City Federation Illinois Culinary Alliance
Labor, Champaign-Urbana Peoria, Ill.,

LABOR’S NON-PARTISAN
RAY EDMUNDSON, Chairman

LEAGUE (II
LUTHER O. GERMAN, Executive Director

AMERICA, District 12
WALTER J. JAMES, Secy.-Treas.

UNITED MINE WORKERS OF
RAY EDMUNDSON, President

LISTEN TO C. WAYLAND BROOKS
SUNDAY -rVL12:15 m. nov. ist 7:15 m
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Tie Neramus Gandai iš 
Lietuvos Padangės

Washington, D. C. 1942 m. 
spalio 27 d.

Kad galėtumėm apturlėti ži
nių iš patikėtinų šaltinių ir bu
tų galimybė jas patikrinti—tai 
lengvai susivoktumėm ar turim 
reikalų su faktais ar su pra
manytais gandais. Kad itįurėtu4- 
mėm reikalą su faktais, tai ži
notumėm kaip juos įvertinti ir 
kokia yra tikroji padėtis Lietu
voje. Deja, Lietuva nuo 1940 
m. birželio mėnesio skaitoma 
vokiečių-sovietų karo pafrontė 
ir todėl yra nuo pasaulio at
skirta ir veik hermetiškai užda
ra. Tiesa, mus kartais pasiekia 
prašymai surasti į svetimus kra
štus ištremtų lietuvių šeimynas, 
bet šiaip jau reguliariai gauna
mų žinių neturim ir dėl to ten
ka turėti reikalą su gandais ir 
sielotis dėl jų netikrumo; ten
ka tuos gandus tašyti ir sijoti, 
kad surasti grūdą tiesos. O tie 
gandai ateina iš įvairių vėjų ir 
dažnai vienas už kitą bjaures
nis. Jie betgi pasirodo vienos ar 
kitos kalbos spaudoje ir dažnai 
daro įspūdžio, vaizdo, lyg butų 
iš kreivojo veidrodžio. Tat ži
nių rinkėjas ir jų skaitytojas 
turi stengtis gandus nUo faktų 
atskirti. Gandas lyg rūkas, — 
kiek laiko praėjus išnyksta ar
ba bent pasikeičia, — faktai gi 
pasilieka. Taip pavyzdžiui šios 
vasaros metu buvo mus pasie
kęs juodas gandas apie žydų 
naikinimą: buk 60,000 Lietuvos 
žydų nužudyta kelių savaičių 
tarpe. Jaudinomės ir netikėjom. 
Kiek vėliau tas juodas debesys 
prablaivėjo ir pasirodė, kad iš 
tos nelaimingos vietos (Vilniaus 
getto) žydai bUvę išgabenti žy
mia dalimi į fronto darbus, o 
tūla dalis perkelta į kitą getto. 
Arba vėl: kai netolymais Kauno 
buvo nukautas vienas vokiečių 
pareigūnas, tai gandas nupasa
kojo, kad už vieną vokietį žuvę 
200 ir kad miesto “savivaldy
bė” turėjusi , sudaryti sąrašą; 
vėliau betgi paaiškėjo, kad są
rašą susidarę patys vokiečiai ir 
kad žuvusių didžiumą sudarę 
vietos lietuviai, o ne kitos rasės 
piliečiai.

Tat gi ir dabar kai lenkų pro
pagandos agentūra (PAT iš 
London’o) ryžosi apšmeižti lie
tuvių vardą už vokiečių įvyk
dytas šunybes prieš Vilnijos gy
ventojus, reikia pagalvoti ar tai 
nepanašu į kooperaciją naciams. 
Kaltė už žiaurumų ir šaudymų 
santrauką, paruoštą lenkų pro 
pagundos Ministro, metama ne 
vokiečiams, bet vietos gyvento
jams lietuviams; šie buk tai įtai
kiu inkaigą vokiečiams sumeti
mais “keršto”, paeinančio dar 
iš sovietiškos okupacijos laikų

ar net iš lenkiškos okupacijos 
laikų. Sulig lenkų, Vilniaus Lu- 
kiškio kalėjime žuvę 500 lenkų 
tuo metu kai iš Vilniaus bolše
vikai galvatrūkčiais veržėsi. Ar 
tie nelaimingi buvo lenkai ar 
ne lenkai, ar jų buvo ten ma
žiau ar daugiau — mes neži
nom; žinom betgi, kad jie bol
ševikais būti negalėjo, nes visi 
komunistai išbėgo su raudonar
miečiais. Tą žinojo ir vokiečiai. 
Vietoje dėl tokio dalyko kaltin
ti vietos lietuvius, lenkų propa
ganda geriau nudarytų praneš
dama sušaudytų pavardes ir 
kaip ištikrųjų ten buvo: Katrie 
okupantai kalti?

Lenkų propagandos taryba, 
remdamosi savo šaltiniais yra 
surašiusi ilgoką litaniją skriau
dų ir net žiaurių žudymų ir vi
sur tik vieni (?) lenkai tenu- 
kentėję, kai yra faktas, jog vo
kiečiai, bausdami vietos gyven
tojus už Švenčionių bei Lentu
pio pasipriešinimo įvykius (bu
vę 3 vokiečiai nukauti) baudė 
visus (lietuvius, lenkus ir gu
dus) be išimties. Prisimintina 
Šimaičių kaimo tragedija. Bet 
kad lenkai nenori pripažinti vie
tos gyventojus — “tuteišius” — 
lietuviais esant, tai jie ir skel
bia, buk vieni lenkai tenuken- 
tėję ir tai dar nuo “lietuviškos 
policijos.” Tokia jų propagan
da yra aiškiai tendencinga. Bu
dinga yra ir kitas lenkų propa
gandos manevras: kai Vilniaus 
kraštas pasijuto esąs be lenkų 
valdžios, tai pasijuto esąs lietu
viškas ir tie “tuteišiai” pasiro
dė ir lietuviškai bemoką. Tą ap
sireiškimą ignoruodama, lenkų 
oficialė propaganda paskelbė 
buk ar ne 30,000 ,(?!) kaunie
čių lietuvių pasiskubinę į Vil
nių persikelti. Tiesa, kad vokie
čiai stumdo žmonių mases iš 
vienos vietos į kitą, bet kad pa
tys lietuviai butų šitokį exodus 
iš Kauno į Vilnių suruošę yra 
daugiau negu abejotina okupa
cijos sąlygose. Kiek didesnis lie
tuvių skaitlius Vilnijon galėjo 
nuvykti po 1939 m. spalių 10 
d., o ypač sovietiškos okupaci
jos metu, žinoma ir dabar dar 
yra lietuvių, kurie į Vilnių grįž
ta kaipo į pirmiau gyventą vie
tą... PAT ir SWIATP0L netu
rėtų stebėtis, jei grįžusių tarpe 
yra lietuvių, kuriuos buvo iš 
Vilniaus ištrėmęs lenkų okupa
cinis režimas. Atrodo, kad 
PAT’o tvirtinimai apie Vilnijos

BALSUOKIT 
REPUBLICAN

William

BUSSE
I PREZIDENTUS 

Cook County Board 
of Commissioners

Patyręs Atsakantis

Rinkimai
Lapkričio 3,1942

lietuvių 5%, apie y>% lietuvių 
pačiame Vilniuje, yra reikalingi 
revizijos. Tat gi, lenkiškoji pro
pagandos mašina, kaltindama 
vilniečius lietuvius “kooperuo
jant” su vokiečiais turėtų nors
tiek atsiminti, kad vilniečiai lie
tuviai yra tikrieji krašto šeimi
ninkai, kuriems krašto likimas 
negali nerūpėti, kaip, negali ne
rūpėti ir gyventojų šiokia tokia 
protekcija nuo žiauraus oku
panto priespaudos ir išnaudoji
mo. Iš kitos pusės, juk yra len
kams geriau nei kam kitam ži
noma, kad vokiečiai-okupantai 
savo nuodėmes gudriai bando 
paslėpti ir suversti ant galvos 
kitiems. Taip jų daryta Lenki
joje, taip ir Lietuvoje. Yra at- 
bėgėlių, kurie tvirtina girdėję 
ir net savo akimis regėję, kad 
vokiečiai net filmavę tokius 
vaizdus; kai žmogystos, apreng 
tos į nevokiškas uniformas (lie
tuvių, lenkų ir kitų), šaudę į 
kitus suimtus žmones!

Suprantama todėl, kad vokie
čiai yra už visą atsakomingi 
kas ten darosi jų okupacijoje 
ir kam jie naudojasi “divide et 
impera” taktika. Jiems tai ypač 
lengvai sekasi ten, kur yra mai
šytas gyventojų sąstatas, kaip 
Vilnijoje, kur tarpe lenkų ir lie
tuvių yra žymus žydų elemen
tas. Kai dėl žydų, tai lenkų pro
pagandos organai visai bereika- 
lo save stato protektoriaus ro
lėje lietuvių sąskaitom lietuviai 
visados buvo žydams draugingi; 
tat ir vokiečių okupacijoje lie
tuviai drąsiai parodė savo sim
patiją gettuose kenčiantiems žy
dams. žydų vyriausias rabinas 
todėl yra pareiškęs viešą padė
ką. Girdėta net tokių atsitiki
mų, kad lietuviai policininkai 
buvę vokiečių sušaudyti už tai, 
kad atsisakę šauti į nuteistų 
žydų būrį. Bet sulig lenkų pro
pagandos įrankiu (p. Stronskio 
radio ir PAT straipsnis iš Lon
don’o) vokiečiai Vilnijoje esą 
tik statistai ir net prietelingi, o 
už viską — už šaudymus, žudy
mus, ištrėmimus kunigų, gau
dymus darbininkų prievartos 
darbams ir taip toliau — esą 
atsakomingi lietuviai.

Vilnijoje, kaip ir kitose vo
kiečių apsėstose Lietuvos vieto
se, kas ten nebūtų daroma, — 
yra daroma vokiečių, vokiečių 
naudai, vokiečių tikslams. Kad 
vokiečiai darytų ką gero lietu
viams, ar lenkams, ar žydams, 
dar nebuvo girdėti. Todėl,'koks 
gi lenkų propagandos tikslas 
tenykščius lietuvius apšaukti 
pro-vokiečiais ir kolaboracijo- 
nistais? Politiško kapitalo iš to
kios tragiškos padėties nei Ten-

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVfiLU!

Jei norite užsitikrinti iiuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET x KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

WOODS
Randolph prie Dearborn
PASKUTINES 5 DIENAS

NUOLAT RODYS NUO 7:45 RYTO 
Dokumentališkas filmas brutališko Rusijos karo. 

Nuimtas karo lauke per sovietų fotografą 
DABAR LOŠIA

“Moscow Strikes Back”
Visi paaiškinimai angliškai per Edward G. Ribinson

Kviečiame visus draugus ir pažįstamus atsilankyti į

HALLOWE’EN PARTY 
Subatoj, Spalio (October) 31,1942 

FRIENDLY TAVERN, 3701 So. Halsted St.
Bus skanių užkandžių, gardžių gėrimų, visokių įvairenybių.

Kviečia visus VERA IR ANTON KASULIS, Savininkai 
Telefonas YARDS 6508.

kai, nei lietuviai pasidaryti ne
gali; pasinaudos trecioji pusė—- 
vokiečiai. Taip vadinamoji vie-' 
tos gyventojų “kolaboracija"
(sandarbininkavimas su (Oku
pantų valdžia) visuose okupuo
tuose kraštuose yra gangreit 
dvejopa: sabotažinė “kolabora
cija” — tam, kad apsaugoti vie
tos gyventojus nuo skriaudų bei 
išnaudojimo; tai sąmoningų pa
bijotų darbas, kuTis veda prie 
atviro pasipriešinimo engėjo 
planams ir eventualiai prie kra
što išlaisvinimo; gi antros rų- 
šies kolaboracija — kolabora
cija talkini ūkiška, sąmoninga 
ar nesąmoninga, yra jau ne kas 
kitas, kaip išdavikiškas darbas 
ir todėl pasmerktina. Okupuoto 
krašto elementai, kur b oKupan- 
tams padeda žmones engti ir 
kraštą išnaudoti, yra nusikaltė
liai piktesni už okupantus. Jie 
yra jau priešo įrankiai ir su 
krašto gerove ir tautos idealais 
nieko bendro neturi. Jie kandi
datai į kaltinamųjų suolą. Ko 
mažiau žmogi/s tautiniai susi
pratęs, to mažiau pas jį ir pilie
tinės nuovokos, šitokio elemen
to, dėl istoriškai susipynusių 
priežasčių, daugiau randasi ry
tinėje Lietuvos dalyje, kame 
lenkų propagandos pasidarbuo
ta daugiausiai. Lietuviai, kaipo 
tauta, giliai at jausdami savo ir 
kitų tautų vargus ir nelaimes, 
reiškia užuojautą toms Lietuvos 
krašto tautinėms mažumoms, 
kurios dabar ypatingai kenčia 
nuo žiauraus okupanto. Lietu
vos žmonės tiki į Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės atstei- 
gimą karui pasibaigus. Lietuvos 
gi laisvė reiškia laisvę ir Lie
tuvos lenkų ir žydų mažumoms.

Lietuves Pasiuntinybė

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo

Aritmetikos
Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuviu
Mokykla

816 W. 33rd PL, Chicago, III.

BALSUOKIT UŽ

FRED E.
BUSBEY

Republikonų 
kandidatas i 
United States 

Kongresmanus 
nuo 3 čio Distrikto

BALSAVIMAI 
ANTRADIENĮ,

Lapkričio 3,1942

GERB. Naujieną skaityto
jos ir skaitytojai prašomi 
pirkiniiį reikalais eiti į 
tas krautuves, kurios 
skelbiasi Naujienose.

IŠRINKIME DAR VIENĄ LIETUVĮ 
TEISĖJĄ!

LIETUVIAI, BALSUOKIME Už ADV. ANTANĄ OLĮ, 
REPUBLIKONŲ KANDIDATĄ Į MIESTO TEISĖJUS! 

 i_____ *

Lietuviai nesitenkina savo 
ligšioliniu užkampiu viešame ir 
politiniame gyvenime. Republi
konų partija išgirdo jų reika
lavimus gauti tinkamesnės re
prezentacijos politikoje ir štai 
turime progą išrinkti dar vie
ną lietuvį į Chicagos miesto tei
sėjus !

žinodami, kaip brangi ir auk
sinė ši proga, ir kiek išrinki
mas dar vieno lietuvio teisėjo 
pakels musų tautinį ūpą ir su
stiprins musų poziciją viešame 
gyvenime, nepraleiskime šios' 
progos ir vieningai balsuokime 
už adv. Antaną Olį, musų lie
tuvių kandidata. C V

✓
Jeigu taip džiaugėmės vieno 

lietuvio teisėjo išrinkimu, tai 
pamanykite ką reikš musų tau
tai turėti du savo atstovu Mie
sto Teisme!

Mes galime išrinkti adv. An- 
taną Olį, jei tik atminsime, kad 
esame lietuviai ir jeigu tik pa
rodysime lietuviško vieningumo 
ir savo tautos reikalų supra
timo.

Nuėję į rinkimų vietą atei
nantį antradienį, lapkričio 3 d., 
pirmu pirmiausia, pakol balsuo
sime, už kitus kandidatus, padė
kime kryželį ties Antano A. Olio 
vardu Republikonų sąraše atski
rame Teisėjų balote (jo vardas 

'penktoj vietoj) ir tada galėsi
me džiaugtis dideliu musu tau- 
tos laimėj irrtu — išrinkimu \dar 
vieno lietuvio teisėjo.

LAPKRIČIO 3 D. BALSUO
KIME Už ANTANĄ OLĮ, RE
PUBLIKONŲ KANDIDATĄ Į 
MIESTO TEISĖJUS!

— L.R.K.

C. WAYLAND
BROOKS

For Representative in Congress 
State-at-Large

STEPHEN A. DAY 
For State Treasurer 
WILLIAM G. STRATTON 
For Supt, of Public Instruction 
VERNON L. NICKELL 
Trustees of University of Illinois 
MARTIN G. LUKEN 
CHESTER R. DAVIS 
FRANK H. McKELVEY 
For Judges of Superior Court 

(To Fill Vacancy)
GEORGE M. FISHER 
JOHN F. TYRRELL 
For County Clerk 
LOYD C. LARSON 
For County Judge 
CHARLES O. RUNDALL 
For County Treasurer 
SAMUEL L. WORKMAN 
For County Sheriff 
LEO CARR 
For County Assessor 
THERON W. MERRYMAN

BE 100%
WITH YOUR

— Archibald McLeish ren
giasi apleisti Informacijos biu
rą.

ATEIKIT PAS

SLOWIK’A
JEI NORITE TURĖTI

Stylių, Išvaizdą, Ryšį 
Siutų, Top Kautų ir 

Overkautų

Didelis pasirinkimas gatavų 
dėvėjimui.

UŽSAKYTUS ANT ORDE
RIO RUBUS ASMENIŠKAI 

PRITAIKO 
MR. SL0WIK

SLOWIKS
CLOTHES

4328 ARCHER AVE.
Telefonas: LAFAYETTE 7757

BALSUOKIT UŽ

Arthur 
Weatherwax

Republikonų 
Kandidatas

į State Senatorius
Ų, : * r;" '

■ nuo U-to 'Distrikto

Rinkimai antradienį,

Lapkričio 3,1942

Lietuviai, Balsuokim už 
Republikonus!

Išrinkime Savo Tautos Prietelius, 
kurie Apgins Musų Reikalus!

Lietuviai Nuosavybių Savininkai, Bal
suokite Už Republikonus Ir Sustabdyki
te Vis Augančius Taksus Ant Jūsų 

Nuosavybių
For Judge of the Probate Court 
STANLEY R. Pl LASKI
For Clerk of the Probate Court 
WILLIAM JOHN GRANATA
For Clerk of the Criminal Court 
RALPH LEE GOODMAN
For County Supt, of Schools 
CHARLES S. STEWART 
Members Board of Tax Appeals 

(Two to be Elected) 
ERNEST J. PETERSON 
FRANCIS A. HORRIGAN 
Trustees for Sanitary District

• (Three to be Elected) 
RAYMOND S. BLUNT 
JOHN S. NORRIS' 
JOHN C. FIDDELKE 
Trustee for Sanitary District 

(To Fill Vacancy) 
HENRY R. LEADAMAN 
For President of the Board of 

County Commissioners 
WILLIAM BUSSE

For County Commissioners 
(Ten to be Elected)

C. HERMAN JOHNSON 
DOUGLAS K. HUNTRESS 
J. B. MARTIN
WALTER J. BARTH 
GLADYS E. SPECHT 
HAROLD R. BLOMSTRAND 
MICHAEL J. RUDNIK 
O. STANTON DePRlEST 
GEORGE OSCAR LEHR 
ALEXANDER KEEHN
For County Commissioners 

(Country Towns) 
(Vote for Five) 

WILLIAM BUSSE 
GEORGE A. MILLER 
GEORGE F. NIXON 
WILLIAM N. ERICKSON 
JOHN MACKLER 
Municipal Court Bailiff 
HOWARD E. REDDY 
Clerk of Municipal Court 
CLEMENT A. NANCE

IŠRINKIME DAR VIENĄ LIETUVĮ TEISĖJĄ!

For Chief of the 
Municipal Court

X] WILLIAM L. MORGAN

For Associate Judge of the 
Municipal Court 

(Vote for Twelve)

A. GEORGE SPANNON 
PATRICK B. PRESCOTT, JR. 
DANIEL J. BUCKLEY 
CHARLES F. McELROY Anthony A. Olis

ANTHONY A. OLIS 
LAWRENCE S. JACOBSON 

THOMAS J. FINNEGAN 

ALBERT J. MESEROW 

WILLIAM J. COLOHAN, JR. 

RICHARD F. STMAN 

JOSEPH J. ARRIGO 

MEYER L. CHERKAS
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ADOLPH J. SABATH

Kongresmanas, kuris ir vėl kan
didatuoja į Kongresą iš Penk
to distrikto indorsuoja Ray
mond S. McKeough į Senatą, 
William A. Rowan į Kongre
są iš Antro distrikto ir Ed
ward A, Kelly į Kongresą iš 
Trečio distrikto.
Kongresmanas, Adolph J. Sa- 

bath jau per daugeli metų at
stovauja savo distriktui. Rinki
mai po rinkimų jis vis yra pa
siunčiamas į Washingloną. Jis 
ne įtik plačiai žinomas Chicago
je, Illinois valstijoje, bet pasi
darė nacional.ė figūra. Laikraš-

Vienybei ir Laimėjimui 
Namie ir Kitur

BALSUOKIT UŽ

[ čiai dažnai apie jį kalba kaipo 
I apie Kongreso dekaną, — vie

ną ilgiausiai ištarnavusį ir visų 
gerbi amą ko n gr e s m a n ą.

Kongresmano Sabalh rekor
das tikrai šaunus ir pavyzdin
gas: jis prisidėjo prie pravedi- 
ino kiekvieno naudingo kraštui 
sumanymo. Pažeminti gyvento
jų sluoksniai ar taukinės mažu
mos jo asmenyje rado savo už
tarėją.

Kongrese nuolat kyla suma
nymų, kurie siekiasi suvaržyti 
ateivius. Kongresmanas Sabath 
visais galimais budais prieš tuos 
atžagareiviškus sumanymus ko
vojo. Daugiau to: jis visą laiką 
dėjęsi su tais, kurie 
krašto 
vės.

Šiais 
Saba th 
Kongresą. Jo rekordas 
pats už, save, tad balsuotojai ir 
šį kartą privalo pasirūpinti ji 
pasiųsti į Kongresą. Per dauge
lį metų tarnaudamas Kongrese 
jis neapvylė žmonių, drąsiai 
tad galima sakyti, jog neapvils 
ir ateityje.

Šia proga kongresmanas Sa- 
bath indorsuoja ir šiuos kandi
datus, kuriuos jis pažįsta ir ku
riuos jis rekomenduoja balsuo
tojams: Raymond S. McKeough 
į Senatą, Edward A. Kelly (nito 
Trečio distrikto) ir William A. 
Rowan (nuo Antro distrikto) į 
Kongresą.

Jo indorsuojami kandidatai 
.priklauso tai grupei žmonių 
kurie yra žinomi kaipo progre
so šalininkai ir kurie, patekę į 
Kongresą, tikrai rūpinsis musų 
krašto reikalais.

Raišuokite už juos! (Sk.)

geidžia
daugumui žmonių gero-

rinkiiiiais kongresnianas 
ir vėl kandidatuoja į 

kalba

4

spalių 31, 19-12NAUJIENOS, Chicago, Bl.

Manoma, kad prezidentas su- 
'aikė visa reikalą, e v

WASHINGTON, D. C., spal. 
29 d. — Pasakojama, kad auk
šti valdžios paicigunai nesuta
ria dėl įstatymo darbininkams 
mobilizuoti.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Buvęs kino artistas Clark Gable (po kairei) kalbasi 

su gen. Henry H. Arnold (po dešinei) ir gen. Ralph 
Wooten armijos aviacijos mokyklos baigimo metu Mia
mi Beach. Gable gavo antrojo leitenanto laipsnį.

man-at-Large ir Edward A. Kel
ly, Martin Gorski, Adolph Sa
ba th, William A. Rowan, kaipo 
jūsų U. S. kongresmanus. šios 
ypatos pagelbės karo laimėji
mui ir Lietuvos laisves atstati- 
mui. Stanley Gurskis,

Liet. Dem. Lygos Koresp.

Pradžioje manyta, kad tuo
jau po rinkimų1 kongresui bus" 
pasiųstas šis įstatymo projek
tas, bet dabar tvirtinamą, jog 
šiais metais jis visai nebus 
svarstomas.

PAGELBEKIT apsigynimui
Pataisyki! savo seną pečių, furnasą 

arba boilerį

NORTHWESTERN 
STOVE REPAIR CO 

turi dalių, kurios tiks visiems pečiams, 
furnasams ir boileriams

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS CHICAGOJ 
Dabar laikas apžiūrėti savo pečių ir furnasą dėl reikalingų 
adjustmentų ir pataisymų. Veikit, kol oras dar nešaltas. 
Išvenkit trobelių su furnaso pataisymu LAIKE ŠALČIŲ.

662 W. Roosevelt Rd
8816 Commercial Ave. 2323 Milwaukee Ave

MONROE 6600

312 W. 63rd Street

Ir Pragaras Geromis
Intencijomis yra Grįstas

William L
DAWSON

Demokratų 
Kandidatas

Representative į U. S 
Kongresą

nuo Pirmo Distrikto

Balsavimai
Lapkričio

pirmad.,
3, 1942

VĖL IŠRINKU

R. S. McKEOUGH

MAURICE F
Mrs. Elizabeth A Kavanagh

Paaiškinkite

Tai vietai ji vėl kandidatuoja 
demokratų tikietu.

Gimusi Chicagoje. Chicagoje 
baigė pradžios ir aukštesnę mo
kyklą, o paskui studijavo Chica
gos universitete.

I Democratic National Com
mitteewoman išrinkta 1928 m. O 
vėliau 1932, 1936 ir 1940 metais.

Paskirta kaipo pirma moteris 
“Jury Commissioner” 1931 m.

Paskirta kaipo Commissioner 
of Public Welfare, City of Chica
go, 1934 m.

Išrinkta kaipo Cook Kauntės 
Komisijonierių Tarybos narė 1934 
ir 1938 mm.

ATSIEKIMAI

Kumskis — Popeli — 
Kasper kalbės per 
radio šį vakarą dėl 
demokratu sarašo

JOHN
M. LEE

Demokratų
* t

Kandidatas
į State Senatorius

nuo 11-to Distrikto

20 metų tikrai gero patar
navimo publikai.

Indorsuotas visų darbininkų 
organizacijų.

Balsavimai Lapkr. 3 
dieną, 1942

Cook County Board of 
Commissioners narė

Jos pastangomis buvo įsteigtos 
patalpos benamėms ir neturin
čioms kur pasidėti moterims Chi- 
cagoje. Ji prisidėjo prie .panašių 
įstaigų įsteigimo ir vyrams.

Jai kreditas priklauso už tai, 
ksd Cook kauntėje 1935 m. pra
dėta studijuoti vaikų priežiūra.

Ji prisidėio prie įsteigimo va
dinamom “Intake” departamento 
Jaunuolių sulaikymo namuose 
1937 m. vasario mėnesį. Prie Jau
nuolių teismo įsteigė psichiatrinį 
vienetą, o taip pat vaikų nuova
doje pasirūpino medikale prie
žiūra.

Ji suplanavo ir pravedė gyve- 
niman proto ligonių transporta
vimą specialiais busais iš Psycho
pathic 
gas.

Mrs. 
vaiku 
kauntėje. bet taip pat yra pasi- 
rvžusi pagelbėti akliems, page
rindama jų būvį.

ligoninės į valstijos įstai-

Conkey rūpinasi ne tik 
ir moterų gerove Cook

EVERYBODY H>

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

Lietuvių Demokratų Lyga 
kviečia lietuvių visuomenę pa
siklausyti šį vakarą, kaip 10:15 
vai., tuojau po lietuviško pro
gramų pra’nešimų ant WHFC. 
Kalbės Al. G. Kum skis, Liet. 
Deni. Lygos pirm., William Ro-

peĮl, pirm. 12-to Wardo Liet. 
Dem. Klubo, ir Anthony Kasper, 
Past Commander Darius-Girė- 
nas American Legion Post 271.

Kalbėtojai praneš, kaip ge
riausia mes galėsime šiuose rin
kimuose, lapkr. 3-čią, paremti 
prez. Roosevelto administraci
jos darbus ir kartu išrinkti tei
sėją John T. Zuris antram ter
minui. Balsuodami tiktai demo
kratiškai, lietuviai pagelbės nu
siųsti laimėjimo delegaciją į 
Wąshingtoną, kaip Raymond S 
McKeough Į U. S. Senator, Ren- 
jamin Adamowski i Congress-

Demokratų kandi
datas į County 
Commissioner

Pirmiausia jis buvo išrinktas kaipo County 
Commissioner lapkričio mėnesį, 1922.

Pirmininkas Finansų komiteto County Board

Mes žinome, kad jus 
norite išrinkti RAY
MOND McKEOUGH į 
Jungtinių Valstijų Sena
tą ir BENJAMIN ADA
MOWSKI į Kongresą.

Bet ką jus darote tuo 
reikalu? Gerų norų ne
pakanka !

Jus balsuosite už juos? 
Puiku. Bet to irgi ne
pakanka. štai jums len
gva pareiga. Jei ją at
liksite, tai užtikrinsite 
jų išrinkimą.

ŠTAI, KĄ JUS GALITE PADARYTI

BENJAMIN S. ADAMOWSKI

Patelefonuokite arba asmeniškai aplankykite demokratiško precinkto kapitoną. 
Pasakykite jam, kad jus norite gauti vardus Republikonų ir Nepriklausomų balsuo
tojų jūsų precinkte. Taip, Republikonų ir Nepriklausomų balsuotojų vardus. Iš jų 
tarpo prikalbinkite bent penkis, kad jie balsuotų už McKeough ir Adamowski.

Aplankykite juos. Paaiškinkite . šiais rinkimais iškeltus Šukius.
Pasakykite jiems, kad šiais rinkimais negalima 'vaduotis siaurais partijos rėmais, 

kodėl. Prikalbinkite, kad jie balsuotų už McKeough ir Adamowskj.

KĄ JUS ATSIEKSITE
rimčiausia rinkimų krize šios valstijos istorijoje nuo Lincolno išrinkimo! 
ateitis ryšium su karu ir taika gali priklausyti nuo Illinois! Rinkimų

Tai yra 
Viso krašto 
pasėkos gali priklausyti nuo to, kiek Republikonų ir Nepriklausomų balsuotojų atsi
mos nuo Brooks ir Day! Laikykite sau už pareigą gauti bent penkis Republikonus ir 
Nepriklausomus balsuotojus. Pasirūpinkite, kad jie rinkimų dienoje pasielgtų kaip tik
ri amerikonai, ir jus pasitarnausite savo kraštui!

KĄ JUS SAKOTE?

Jis taipgi tarnavo Chicagos miesto aldermanu Chicago, Illinois.

PUBLISHED BY INDEPENDENT VOTERS COMMITTEE OF ILLINOIS
JAMES LUTHER ADAMS, Chairman

100 North La Salle Street.

PRODUC-ED AN 
INTERESTING DRAMA 

INSTRUCTING 
JUDGES-AND 
CLERKS .THAT 
HAS BEH.M 
WITNESSED BY 
250,000 

PEOPLE..

COVNTy JUDGE.
EDMUND K . JARECKI 

KNOWN FOR -HIS INSISTENCE 
UPON CLEAN -ELECTIONSABiuilV in mechanical drawing 

WON HIM PROMOTION TO 
DRAFTSMANS .

after Several Vsfrs of- 
successful law practice

ELECTED ALDERMAN OF
THE OLD 16th WARD

IŠRINKITE VĖL TEISĖJĄ EDMUND JARECKI

_ graduated -from manual.
Train i n g School and went to 

work as machinists helper.

'jlhO JODGe OF 
ftNs' MUNICIPAL-

r?

GraduaTeo erom 
NioRThwESifeRN QNiveRSrty 

LAW School,

•ELECTEE) COUNT/ JUDGE.
AND -EX-OFFICIO. UEAD 

OF ELECTION MACHINERY
IN 1922

RE-ELECTED 192.0.
•RErELEGTED 1930.

k 
OAY

PQUS
PRODUCED \;

©y

GABŲ... SĄŽININGĄ... NEPATAIKAUJANTĮ... TEISINGĄ IR NEŠALIŠKĄ... 
Jis stovi pryšakyje visų kaipo Cook kauntės teisėjas 20 metų būvyje... Visada 
buvo drąsus skelbėjas švarių ir sąžiningų rinkimų ir teisingos mokesčių siste
mos... Jis palaikė pirminį įstatymdavystės pasiūlymą pastovios registracijos su

ELECTION: TUESDAY, NOVEMBER 3, 1942

COURT WHERE
H iŠ 

OuTSTANDl N<S» 
RECORD WON 
HIM HIGHER 
recognition.

patikrinimu rinkiko parašo Cook kauntėje ir vedė sėkmingą kovą už to rinkimų 
budo įgyvendinimą. Turėdami galvoje jo jau atliktą darbą, balsuokite patys už 
jį ir bendrai stenkitės, kad teisėjas Jarecki ir vėl butų išrinktas į kandidatuo
jamą urėdą.




